**A** Iusæ, orationis vi expellatur, ac per preces sensibili modo discedat; ingressum vero Spiritus sancti sensu quoque ipso suscipientes, perspicuum animo ejusmodi ingressus sensum habeant; hancque veram esse Christianorum communio nem. Nec enim per baptismum, nec per manuam clericorum impositionem, ullo modo Spiritus sancti participes fieri, qui baptismō tinguntur, nisi assiduitate majori orationibus incubuerint. Quin etiam sine baptismō quemlibet Spiritus sancti participem fieri posse, modo apud ipsos perseverare voluerit, suaque doctrina imbutus fuerit: ut cum presbyteri quidam dixissent eis: nos Spiritum sanctum per fidem haberi confitemur, non vero per sensum; ipsi polliceri minime dubitaverint, illis quoque Spiritus sensum datum iri, si cum ipsis orare velint. Tanta autem eorum est arrogantia, ut eos qui apud ipsos sensum illum Spiritus sancti perceperint, beatos prædient, veluti perfectos, et ab omni culpa liberos, peccatoque superiores. Tumque adeo omni illos studio colunt, honoribusque prosequuntur, cœn nulli jam obnoxios peccati periculo, eoque perfectionis progressos, ut jam omni relaxatione frui, exquisitis vesci cibis, splendido comitatu tumescente, deliciisque omnibus tuto plane affici possint. Horum autem multi, tali accepto apud eos perfectionis testimonio, cum extraneis (quos nec Christianorum nomine dignos censem) aliquando degentes, in varia obscena flagitia, pecuniarum surta, et fornicationes incidere deprehensi sunt.

**B** **98** Plura quoque portenta comminiscuntur: nam et legitimas nuptias nulla prorsus de causa dirimunt, et eos qui a conjugio recesserunt, velut monachos recipiunt, ac beatos jactitant. Parentibus auctores sunt, ut alendorum liberorum curam omittant; eosque ut omnia sua ipsis afferant, dementare norunt. Servos a dominis profugos ultro excipiunt: illos item qui variis criminibus obnoxii ad se consugiunt, nullo pœnitentiae edito fructu, nulla sacerdotum auctoritate muniti, nulla habita ratione gradum, quos ecclesiastici canones pœnitentibus præscribunt, omni se statim peccati labe mundaturos pollicentur; modo quis jactata orationem apud ipsos exercens, extemporaneus discipulus ipsorum versutiae ac fraudis accesserit. Adeo plane ut et quosdam ejus generis peccatorum vinculis nondum exemptos, in clericos ordinandos offerant illorum; qui monasticæ observantie laude apud ipsos præstant, testimonio deceptis episcopis, ut illis manus imponant. Hoc autem illi satagunt, non quasi clericorum gradus multi faciant; quippe cum ipsis etiam episcopos, quando libuerit, asper-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> Regii et cod. S. Hil. οὓς οὗτε Χριστιανοὺς προσαγορεύειν ἀξιούσιν. <sup>b</sup> R. 2508 κακίας. <sup>i</sup> Ibid. ῃ. <sup>i</sup> Alii καταφρονοῦσιν,

nentur: sed quod potestatem aliquam et auctori-  
tatem aucepentur. Quidam autem eorum nun-  
quam sacris mysteriis communicandum volunt,  
nisi Spiritus sancti adventus illa hora sensibilis  
ipsis fuerit. Nonnulli etiam abscondi naturalia  
membra permittunt, iis qui voluerint. Excommu-  
nicationes autem facile contemnunt. Jurant etiam,  
ac pejerant absque ullo metu; et suam ipsorum  
haeresim subdole ejurare non dubitant.

*Adhuc de dicta Massalianorum haeresi, qui maxime  
in monasteriis invenientur, ex Theodoreti Historia, lib. iv, cap. 11.*

Valentiniani, et Valentis temporibus orta est  
haeresis Massalianorum, quos Euchetas vocant,  
qui eorum nomen Graeca lingua interpretantur.  
**B** Habent et appellationem aliam ex ipsa re imposi-  
tam. Enthusiastae enim dicuntur, propterea quod  
demonis cuiusdam vim et operationem recipiant,  
quam Spiritus sancti presentiam esse putant.  
Qui extremo eo morbo affecti sunt, laborem ma-  
nuum aversantur ut malum: seque somno deden-  
tes soniorum imagines divinum afflatum vo-  
cant. Haeresis autem **99** hujus principes fuerunt  
Dadoes, et Sabas, et Adelphius, et Hermas, et  
Symeon, aliique præterea, qui ab ecclesiastica  
communione segregati sunt, quod dicerent nec  
prodesse, nec obesse divinam escam, de qua Do-  
minus ait: *Qui manducat meam carnem et bibit  
meum sanguinem, vivet in æternum*<sup>a</sup>. Morbum porro  
suum celare studentes, etiam ubi convicti sunt,  
præfracte negant, eosque ejurant, qui eadem sen-  
tiant, quæ ipsi animis affixa circumferunt. Le-  
toius Melitensis Ecclesiæ antistes, divino vir  
ardens zelo, cum videret multa monasteria, vel  
speluncas potius latronum, pestem hanc hausisse,  
ea incendit, ac lupos a græge abegit. Eodem modo  
celebratissimus Amphilochius, qui Lycaonum  
metropoli præpositus, gentem universam regebat,  
cum luem hanc illic grassari comperisset, insur-  
rexit itidem, et greges, quos pascebat, a labe  
liberavit.

Flavianus quoque celeberrimus Antiochiæ præ-  
sul, cum hos Edessæ versari, venenumque suum  
vicinis instillare didicisset, missa monachorum  
turba, Antiochiam illos pertraxit; morbumque quo  
laborabant inficiantes, hoc modo revicit. Calum-  
niari nempe accusatores et mentiri testes dixit,  
Adelphiunque ætate longa proiectum ad se beni-  
gne vocans, ac prope assidere jubens: « Nos, in-  
quit, o senex, qui vitam longius produximus,  
humanam naturam accuratius novimus, et adver-